
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 74  DEL 01-10-2018

N. 163 del Registro Generale

Oggetto:COPERTURA ASSICURATIVA MISURATORE DI VELOCITA'
BIDIREZIONALE A POSTAZIONE FISSA PER LA RILEVAZIONE DI
INFRAZIONI RELATIVE ALL'ECCESSO DI VELOCITA' - IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
che tra gli obiettivi, perseguiti dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei-
servizi di polizia locale, vi è quello di una più accurata vigilanza e controllo del
traffico veicolare sul proprio territorio ed in particolare in quelle zone ove si riscontra
un maggiore indice di pericolosità per la pubblica incolumità a causa dell’elevata
velocità degli autoveicoli;

che con delibera di G.C. n. 44, del 23/05/2016, veniva implementata l’azione di-
controllo della circolazione stradale e di prevenzione dei sinistri stradali, mediante la
programmazione di attività di controllo elettronico della velocità, con il sistema di
tipo mobile presidiato, al fine di monitorare i flussi di traffico e scongiurare l’elevata
velocità dei veicoli, che costituisce una delle principali cause di incidentalità;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 74, del 24.05.2018, con la quale l’Amministrazione
Comunale, nel perseguire l’obiettivo di cui sopra, ha espresso la volontà di acquistare un
rilevatore di velocità da installare in postazione fissa sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” alla
progressiva Kilometrica 49+324 circa, in prossimità del bivio per Vallo di Nera-capoluogo;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area di Vigilanza n. 10 del 01.08.2018, con la quale
veniva, tra le altre cose, approvata la documentazione relativa alla procedura di gara di cui
alla R.d.O. n° 2008051, allegata al presente atto, per l’affidamento della fornitura e posa in
opera di un misuratore di velocità bidirezionale per la rilevazione di infrazioni relative
all'eccesso di velocità, corredato di relativa segnaletica di preavviso;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere alla copertura
assicurativa del suddetto misuratore di velocità, ed a tal proposito, considerando l’esiguo
importo dell’affidamento di che trattasi, è stata esperita da questo Ufficio Tecnico apposita
indagine di mercato mediante richiesta di preventivo a n. 5 compagnie assicurative;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che l’unica compagnia assicurativa che ha fornito il preventivo di spesa nei
tempi richiesti è stata la Compagnia Generali Italia S.p.A., Agenzia di Spoleto (168), con
sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG), la quale ha richiesto per il
servizio di che trattasi una somma di €. 500,00 (prezzo lordo finito annuo);

VISTO il preventivo pervenuto dalla Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A.,
Agenzia di Spoleto (168), con sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG),
prot. 3423 del 24.09.2018, avente ad oggetto la copertura assicurativa del misuratore di
velocità acquistato dal Comune di Vallo di Nera, per un importo di €. 500,00 (prezzo lordo
finito annuo);

VISTO:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede per importi inferiori ad
€. 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ha
modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e poiché le prestazioni richieste non sono
presenti all’interno del mercato elettronico;

RITENUTO il preventivo presentato dalla Compagnia Assicurativa Generali Italia
S.p.A.congruo;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con D.C.C. n. 29 del 29.11.2013;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art.3.
36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 74 del 01-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI affidare alla Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A., Agenzia di Spoleto2)
(168), con sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG), la copertura
assicurativa per anni uno del rilevatore di velocità da installare in postazione fissa
sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” alla progressiva Kilometrica 49+324 circa, in
prossimità del bivio per Vallo di Nera-capoluogo, per un importo di €. 500,00
(prezzo lordo finito annuo), come da preventivo agli atti al prot. n. 3423 del
24.09.2018;

DI impegnare la somma di €. 500,00, al Cap. 140/0 cod. 01.06-1.10.04.01.0013)
“Assicurazioni su beni mobili” del Bilancio pluriennale 2018-2020 anno di
competenza 2018;

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 74 del 01-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 01-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    03-10-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 03-10-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 03-10-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 74 del 01-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


